دارالعلوم دیوبند کا ترجمان

ماہنامہ

دارالعلوم

جلد: ۱۰۵ | ربیع الثانی - جمادى الاول ۱۴۴۳ھ مطابق دسمبر ۲۰۲۱ء | شماره: ۱۲

مدیر

نگراں

مولانا محمد سلمان صاحب بجنوری
استاذ دارالعلوم دیوبند

حضرت مولانا مفتی ابوالقاسم صاحب نعمانی
مہتمم دارالعلوم دیوبند

ترسیل زر کا پیسہ: دفتر ماہنامہ دارالعلوم دیوبند - ۲۴۷۵۵۴ یوپی

Tel.

بہر حال (کتاب الفقہ علی المذاہب الاربعہ) فقہ ائمہ اربعہ پر اہم ترین کاوش ہے؛ اس کتاب کے مصنف شیخ عبدالرحمن بن محمد عوض الجزیری ہیں؛ مصنف جامعہ ازہر سے تعلق رکھنے والے ممتاز فقیہ ہیں؛ موصوف جامعہ ازہر کے کلیۃ اصول دین میں ایک عرصے تک استاد رہے۔

## مصنف کتاب علامہ جزیری کا تعارف

عبدالرحمن بن محمد عوض الجزیری (۱۲۹۹-۱۳۶۰ھ/۱۸۸۲-۱۹۴۱م) مشہور فقیہ اور ممتاز ازہری علماء میں سے ہیں؛ مصر کے جزیرہ ”شندویل“ کے مرکز ”سواج“ میں ۱۲۹۹ھ/۱۸۸۲ء میں ولادت ہوئی۔ تعلیم جامعہ ازہر میں ہوئی؛ چوں کہ شروع سے ہی فقہی ذوق کے حامل تھے۔ خاص طور پر امام ابوحنیفہ کی فقہ کی طرف کافی رجحان تھا؛ اس لیے انھیں امام اعظم ابوحنیفہ کے مسلک اور اس مسلک کی کتابوں سے خاص شغف رہا اور اسی مسلک کی کتابوں کو اپنی تحقیق کا موضوع بنایا۔ سن ۱۳۱۳ھ سے ۱۳۲۶ھ تک آپ کا خاص فقہی ذوق پروان چڑھتا رہا۔ اس کے بعد جامعہ ازہر میں تدریس کی

ذمہ داری آپ کے سپرد ہوئی۔ اس ذمہ داری کو آپ نے بحسن و خوبی انجام دیا۔ سنہ ۱۳۳۰ ہجری میں وزارت الاوقاف کے تحت آنے والی تمام مساجد اور ان مساجد کے ائمہ کرام کے ذمہ دار مقرر ہوئے، پھر اس شعبہ کا انھیں ذمہ دار اعلیٰ مقرر کر دیا گیا، بعد ازاں جامع ازہر کے کلیۃ اصول الدین میں استاذ مقرر ہوئے۔ موصوف کی لیاقت، مقبولیت اور شہرت کے مد نظر حکومت نے انھیں ”ہیئت کبار العلماء“ کا رکن منتخب کیا ایک عرصے تک اس عہدے پر فائز رہے، سن ۱۳۵۹ھ/۱۹۴۱ء میں ”حلوان“ نامی مقام پر ان کی وفات ہوئی۔

### اہم ترین کارنامہ

ان کا اہم ترین کارنامہ ”کتاب الفقہ علی المذاہب الاربعۃ“ کی تصنیف ہے۔ اس کا وہ حصہ جو عبادات سے متعلق ہے، اسے جامع ازہر کے علماء کی ایک انجمن نے مصری وزارت اوقاف کی نگرانی میں تیار کیا ہے؛ جب کہ علامہ جزیزی اس علمی فقہی لجنہ کے اہم ترین ذمہ دار تھے، پھر اس کتاب کی ترتیب، تہذیب اور تنقیح کا ذمہ دار آپ کو ہی بنا دیا گیا۔

اس اشاعت میں علماء و مشائخ کے تبصرے اور تنقیدات کی روشنی میں خاص طور پر تہذیب و تنقیح کا کام کیا گیا۔ اس سلسلے میں جو سب سے اہم تبصرہ تھا؛ وہ شیخ عبداللہ دراز مالکی کا تبصرہ تھا۔ اس سے استفادہ کیا گیا اور مالکیہ کے نقطہ نظر کو بہتر طور پر پیش کیا گیا۔
دوسری طباعت سن ۱۳۴۹ھ مطابق ۱۹۳۱ء عیسوی میں عمل میں آئی، اس مرتبہ نسخوں کی تعداد دس ہزار تھی۔

تیسری اشاعت میں جس کمیٹی نے اہم رول ادا کیا اور اس اشاعت کو ممتاز بنانے کی کوشش کی ان میں مندرجہ ذیل حضرات شامل تھے۔
علماء حنفیہ میں سے: محمود ابودیق، اور عبدالرحمن الجزیری، علماء مالکیہ میں سے: محمد حبیب اللہ الشقیطی اور محمد سلام، علماء شافعیہ میں سے: ابراہیم الجبالی اور حامد جاد شریک رہے۔
تیسری اشاعت سن ۱۳۵۵ھ مطابق ۱۹۳۶ء، میں عمل میں آئی اس مرتبہ نسخوں کی تعداد بارہ ہزار تھی۔

### چوتھی اور پانچویں اشاعت

چوتھی اشاعت سن ۱۳۵۸ھ مطابق ۱۹۳۹ء میں عمل میں آئی۔ اس بار بیس ہزار نئے شائع ہوئے۔ اس اشاعت میں اس کتاب کی مکمل طور پر نسبت عبدالرحمن الجزیری کی طرف ہو گئی؛ جب کہ ان کا نام پہلی دوسری اور تیسری اشاعت میں لجنہ کے رکن کے طور پر تھا؛ جب کہ پانچویں اشاعت سن ۱۳۶۹ھ مطابق ۱۹۵۰ء، میں مطبع دارالکتاب العربی سے عمل میں آئی۔

خلاصہ یہ ہے کہ کتاب الفقہ علی المذاهب الاربعہ للجزیری در حقیقت سلسلہ اول کی توسیع ہے۔ اس سلسلہ کی پہلی جلد جو وزارت اوقاف کی طرف سے شائع ہوئی تھی، اس کی تعدیل اور اضافات کثیرہ پر مشتمل ہے۔

## حضرت مولانا مفتی عبدالمغنی مظاہریؒ

از: مفتی سید ابراہیم حسامی قاسمی
استاذ جامعہ اسلامیہ دارالعلوم حیدرآباد

حضرت مولانا مفتی عبدالمغنی صاحب مظاہریؒ بھی ۸ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۸ اگست ۲۰۲۱ء بروز چہار شنبہ رات ۳ بجے اپنی عمر تمام کر گئے۔ اناللہ والیہ راجعون۔

حضرت مولانا مفتی عبدالمغنی مظاہریؒ ایک زبردست عالم دین اور بہترین دینی خدمت گزار تھے، ان کی خدمات کا دائرہ کافی وسیع اور بلند تر ہے، انھوں نے اپنی شخصیت کو کسی ایک میدان میں مقید نہیں رکھا، تمام دینی شعبوں میں انھوں نے اپنی گراں قدر خدمات کے ذریعہ اہلیان دکن کے سینوں پر اپنے انمٹ نقوش ثبت فرمائے۔

شہر حیدرآباد میں فضائل حضرت امیر معاویہؓ پر ایک اجلاس رکھا گیا؛ مگر حاسدین و دشمنان حضرت معاویہؓ نے اس جلسہ کے انعقاد میں کافی رکاوٹیں پیدا کر دیں جس کی وجہ سے وہ اجلاس نہ ہو سکا۔ حضرت مفتی صاحب کو اس کا بڑا قلق رہتا تھا اور اس کا تذکرہ بھی کیا کرتے تھے، رجب ۱۴۴۲ھ مطابق ۲۰۲۰ء میں جب مسجد نزہت ٹیپہ چبوترہ میں تحریک غلامان صحابہؓ کے بینر تلے جلسہ فضائل و

مناقب حضرت امیر معاویہؓ منعقد کیا گیا تو اس اجلاس میں اپنی صحت کی ناسازی اور دوسرے تقاضوں کے باوجود تشریف لے آئے اور خوب حوصلہ افزائی کرتے ہوئے فرمایا: یہ ہم شہریانِ حیدرآباد پر ایک قرض تھا جو آج الحمد للہ اتر گیا اور ہم سب کی طرف سے فرض کفایہ ادا ہو گیا۔

آپ کے جنازہ نے عند اللہ و عند الناس آپ کی مقبولیت کا کھلا ثبوت پیش کیا۔ بہر حال تین ماہ کی طویل علالت کے بعد خدائے قیوم نے اپنی جائے پناہ میں آپ کو بلوایا اور آپ اپنی تھکاؤٹوں کو دور کرنے اور حقیقی آرام کرنے کے لیے ۸ محرم الحرام ۱۴۴۳ھ مطابق ۱۸ اگست ۲۰۲۱ء بروز چہار شنبہ رات ۳ بجے اپنے محبوب حقیقی سے شرف لقاء حاصل کر گئے۔

آہ کو چاہیے ایک عمر اثر ہونے تک
کون جیتتا ہے تری زلف کے سر ہونے تک
ہم نے مانا کہ تغافل نہ کرو گے لیکن
خاک ہو جائیں گے ہم تم کو خبر ہونے تک